辽技师赛委[2018]   号

关于印发《辽宁省暨阜新市职业技能
精英挑战赛家政服务（教师组）
技术文件》的通知
各市职业技能竞赛组织委员会，中省属有关单位：
根据2018年中国技能大赛—辽宁省“技师杯”职业技能竞赛活动安排，经省“技师杯”职业技能竞赛组织委员会研究，现将《辽宁省暨阜新市职业技能精英挑战赛家政服务（教师组）技术文件》公布如下，请结合本地、本单位实际做好队员选拔推荐和赛前训练工作。
一、竞赛项目和时间限定
   （一）教学PPT课件制作：时限90分钟；
   （二）根据课件内容进行说课，时限15分钟。
   （三）实际操作：养老护理，时限20分钟。
   （四）实际操作：小儿保健推拿，时限20分钟。
 二、竞赛要求
   （一）赛前准备母婴护理、催乳、产后抑郁、新生儿常见病、家政服务职业素养5个项目领域的教学内容和课件制作素材，可将图片、音视频等存入U盘用于现场制作，也可准备文字手稿但不得携带电子版文字稿件。
    （二）说课自我介绍时间在1分钟之内，说课超时1分钟和时间少于10分钟都扣分。说课内容需要和课件相符，内容衔接完整。
    （三）养老护理实际操作要统筹考虑养老护理的基本任务及素质要求、老年人的生理和心理特点及社会需要、老年人的日常生活护理、常用护理技术、正确用药的方法等。
    （四）小儿保健推拿实际操作要符合本技术文件规定的技术规程和操作内容（附后）。
三、成绩评定办法
    每个竞赛项目均为100分，课件制作成绩视为理论知识竞赛成绩，竞赛总成绩满分为400分，按照成绩高低确定名次顺序。
四、赛场提供设备设施和有关工具
    （一）课件制作竞赛提供标准计算机教室，计算机操作系统为XP，PPT为2003版本。
    （二）说课竞赛提供报告厅或教室，设置有扩音、扬声、投影、电脑等办公设备。
    （三）养老护理实际操作提供吸痰物料、扣背物料、模拟教具和打流食物料等。
    （四）小儿保健推拿实际操作提供保健床、按摩凳、模特和滑石粉等。
五、注意事项
   （一）选手根据竞赛试题要求，完成竞赛内容。
（二）裁判长宣布竞赛开始即开始计时，操作结束时选手需向工作人员举手示意，以便工作人员准确计时。
（三）竞赛选手需携带身份证、参赛证参赛，不得携带任何计时和通讯工具，一经发现既视作违纪，取消竞赛成绩。
（四）竞赛标准的解释权归竞赛组委会所有。
    附件1.课件制作评分标准
        2.说课评分标准
        3.养老护理评分标准
        4.小儿保健推拿技术规程
        5.小儿保健推拿评分标准
辽宁省“技师杯”职业技能竞赛组织委员会技术组
（辽宁省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心代章）
2018年10月8日
附件1
课件制作评分标准

	科目：课件制作
	顺序号：

	项目
	板块
	评分要点
	评价等级
	得分

	课件
	课件结构
30%
	1、 教学目标清晰、主题明确、表述规范，适应相应认知水平的学员
2、 重点难点突出，启发引导性强，符合认知规律，分散难点，深入浅出，有利于学员理解知识；
3、 课件在课堂教学中是否具有较大的启发性，能培养学员的专业能力。
	优（27-30）

	4、
	合格（18—26）

	5、
	不合格（1—17）

	技术技巧
20%
	1、构思新颖，界面讲究，富有创意；
2、课件的制作和使用上运用多媒体效果恰当，图像、动画、声音和文字的设计合理。
3、课件在运行过程中不应出现故障或对出现的故障有解决办法。
	优（18-20）

	合格（12—17）

	不合格（1—11）

	专业知识
50%
	1、专业知识部分的取材适宜，内容科学、正确、名词术语、操作规范；
2、课件中所有表述和引用的内容要准确无误，模拟仿真形象，举例合情合理；
3、课件所展示的语言文字应规范、简洁、明了；
4、课件的内容符合现代家庭服务理念。

	优（45-50）

	合格（30—44）

	不合格（1—30）

	总得分

	评委签字：                            监督员：

附件2
说课评分标准
评分表

	科目：说课
	顺序号：8

	项目
	板块
	评分要点
	评价等级
	得分

	说课
	职业形象
10%
	1、 讲师服装得体、发型适合、女讲师妆容适度。
2、 教态自然，举止大方，精神风貌良好。
	优（9-10）

	3、
	合格（6—8）

	4、
	不合格（1—5）

	说课内容
50%
	1、主题突出、表述准确、思路清晰、逻辑结构严谨；
2、引用案例详实，应用得当，能调动学员好奇心，激发学习兴趣；
3、有一定的教学特色、亮点或创新。
	优（45-50）

	合格（30—44）

	不合格（1—30）

	语言应用
30%
	1、 语言流畅规范，生动形象，条理清楚，具有感召力；
2、 控制说课的节奏，能够融洽统一，整体和谐；
3、 口头语言与肢体语言合理配合，临场应变力强。
	优（27-30）

	4、
	合格（18—26）

	5、
	不合格（1—17）

	临场应变
5%
	1、临场镇定、思维敏捷、反应灵敏、灵活果断
	优（5）

	合格（3—4）

	不合格（1—2）

	时间控制
5%
	1、在规定时间内完成说课；
2、时间分配合理紧凑，各环节完整有序。
	优（5）

	合格（3—4）

	不合格（1—2）

	总得分

	评委签字：                            监督员：

附件3
养老护理实际操作评分标准

	科目：养老护理员
	顺序号：

	项目
	板块
	评分要点
	评价等级
	得分

	实操
	吸痰
30%
	1、准备工作及操作注意事项（8分）
⑴速干手消毒剂清洗双手不少于15秒；
⑵无菌操作：调节吸痰机吸引压力，看压力表是否在正确指示范围内；
⑶查看抽痰管密闭状况，核对病人个人信息（假牙，是否使用压舌板）。
2、吸痰时间次数（15分）
⑴每次吸痰不超过15秒；
⑵如果需要重复操作需在3--5分钟后，并与病人沟通能否接受；
⑶记录吸出痰液多少cml。
3、帮助病人清洁口腔（7分）
⑴帮助病人漱口，清理口腔内异物。
	优（27-30）

	合格（18—26）

	不合格（1—17）

	扣背
40%
	1. 手法：空掌心扣背（15分）
2. 扣背时间：20-40分钟
3. 翻身注意事项（10分）患者双腿蜷曲，注意观察伤口，用软抱枕，查看后背皮肤有无损伤。
4.扣背准确位置：双侧肋间由下至上（10分）

	优（36-40）

	合格（24—35）

	不合格（1—23）

	4.
	打流食
30%
	1.储食筒与活塞清洗（5分）
2.抽取食物操作（10分）
⑴食管筒连接处喷食用油，保持畅通。
⑵后方控制按钮按下，方可抽取食物
3.打流食速度（10分）打流食时需将后方控制按钮松开，一手捏住胃管接口。
4.器皿消毒存放（5分）
	优（27-30）

	5.
	6.
	7.
	合格（18—26）
	8.

	9.
	10.
	11.
	不合格（1—17）
	12.

	总得分

	评委签字：                                                               监督员：

附件4
小儿保健推拿技术规程
1.开天门：小儿坐位或仰卧，医生以两手四指扶其头部，以两手拇指罗纹面，自眉心推起，交替推至前发际50～100次。
2.推坎宫：小儿坐位或仰卧，医生以两手四指固定其头部，以两手拇指罗纹面或桡侧面，自眉头向眉梢直线分推50～100次。
    3.运太阳：小儿坐位或仰卧，医生以两手四指固定其头部，以两中指罗纹面运太阳穴20～30次。
    4.揉耳后高骨：小儿坐位或仰卧，医生以两手拇指或中指端揉耳后高骨穴20-30次。
    5.摩囟门：小儿坐位或仰卧，医生以食、中、环三指指腹摩囟门穴30-50次。
    6.揉百会：小儿坐位或仰卧，医生以拇指或中指端揉百会穴30-50次。
    7.补脾经：以左手食指置于小儿左手拇指掌侧，拇指置于其拇指末节背侧，使其拇指微屈。以右手食、中二指夹持固定其腕部，以拇指桡侧自小儿拇指头推向指根部300—400次。
8.揉板门：选手以左手持小儿之左手，使其掌心向上，以右手拇指或中指端揉板门穴50～100次。
    9.运内八卦：以左手握小儿左手四指，使其掌心向上，并用拇指压在其离宫上，以右手食、中二指夹住小儿拇指．然后以右拇指端自乾宫向坎宫运至兑宫为一遍，运至离官时，应从左拇指上运过，运50-100遍。
    10.补肾经：以左手握小儿之左手，使其掌心朝上，以右手拇指指端，从阴池穴推到小指尖100～200次。
11. 分阴阳：以两手食指按于小儿掌根之两恻，中指托小儿手背，环指在下，小指在上，夹持固定其四指，用两拇指端由总筋穴向两侧分推50—100次。
12. 揉小天心：左手托小儿之左手，使其掌心向上，以右手拇指或中指端揉小天心穴50-100次。
    13.分推膻中：小儿仰卧，医生以两手拇指指腹自膻中穴向两侧分推30-50次。
    14.分腹阴阳：小儿仰卧，医生以两手拇指指腹自剑突部沿肋弓向两侧分推30～50。
15.摩腹：小儿仰卧，医生以全掌或以食，中环三指指腹，顺、逆时针方向摩上腹部各1-2分钟 。
16.揉肚脐：小儿仰卧，医生以掌根或食、中、环三指指腹顺、逆时针方向揉肚脐各1-2分钟。
17.揉丹田：小儿仰卧，医生以拇指或食、中、环三指腹揉丹田穴1-2分钟。
18.推脊：小儿俯卧，充分暴露脊背，医生以拇指或食、中、环三指指腹自大椎向龟尾推50—100次。
19. 捏脊：小儿俯卧，充分暴露脊背，医生以拇指与食、中二指指面相对用力，由尾部向颈部轻轻提捏脊背皮肤3～5遍。
20.揉足三里：小儿仰卧，医生以拇指端揉足三里穴2～3分钟。
    21.推涌泉：小儿仰卧，医生左手托小儿足跟部，以右手拇指推涌泉30～50次。
附件5
小儿保健推拿评分标准
	序号
	竞赛内容
	竞赛要点
	配分
	竞赛评分标准
	扣分
	得分

	1
	手法
	体位正确
	5
	施术时施术者体位错误，则本项扣1分

	手法准确
	10
	1．手法错误，每错一处则手法准确项、熟练程度项各扣1分，扣完为止；
2．手法生硬、不熟练，每一个手法的熟练程度项扣1分，扣完为止

	熟练程度
	10

	2
	穴位
	穴位准确
	15
	1．选穴不准确或施术无穴，则选穴准确扣2分，入穴角度扣2分；
2．施术时漏穴，则每漏一穴选穴准确扣1分(扣完为止)，入穴角度扣1～3分；
3．施术时选穴准确，入穴角度不够熟练，则入穴角度项扣1～3分

	取穴方法
	15

	3
	施术顺序
	正确
	5
	1．施术顺序错误，则正确项、熟练项各扣0.5~1分；
2．施术顺序正确，但是不够熟练，则该部位的熟练项扣0.5～1分

	熟练
	5

	4
	力度节奏
	适宜
	15
	施术时力度过轻扣1～2分；力度过浮扣1～2分；过重扣1～2分

	5
	时间
	15分钟
	10
	每提前或超时1分钟，扣0.5分，扣完为止。

	6
	准备及其他
	个人卫生、仪表、对受术者体位的指引
	10
	1．选手着装要整洁大方；
2．选手带戒指、手表，扣1分；
3．选手指甲过长、不卫生扣1~2分
4.介质使用不合理酌情扣1~2分

	合计（分）
	100
	得     分

	否定项：违反按摩操作规程、操作力度过重，或施术时严重失误，导致受术者出现明显身体不适，则整体技能考核视为不及格，并及时终止考核。